COMMENTARIUS
IN EPISTOLAM
AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

PAULUS in Macedoniam a Deo vocatus, mirabiliter illa visione extrema, quae describitur *Acto* **xvi**, 9, ubi dicitur: «*Vir Macedo quidam erat stans, et deprecans eum et dicens: Transiens in Macedonia, adjuva nos:*» mox eo concessit, primaque eius urbem, *Philopos* scilicet (que primo *Dathos* dicta, deinde a *Philippo*, patre *Alexandri Magni* instaurata, vocata est *Philippi*), ac paulo post facta est colonia *Romanorum* adiit, pluresque *Philippensem* convertit, ibique *Pythonissam* sanavit, ideoque virgis casus est et incarceras.

Philippenses ergo a Paulio ad Christum conversi, id estque Pauli studiosissimi, mox ut auidem Paulum Romam vinctum detineri, ad ejus consolationem miserunt Romanum cum numeribus Epaphroditum, sumum apostolum (ut ap. cap. n, vers. 25), summum episcopum, inquit Theodorus, Baroniūs et alii. Hic Epaphroditus Rome in morbum incidit et ad mortem ægredavit; eumque tandem convaluisse, remisit enim Paulus ad suos Philippenses cum his literis, quibus hortatur eos, ut in fide Christi persistent et pergant, ne vinculos suis turbentur, aut animis edant; et maxime ne cedant et credant iudai-

zantibus docentibus legalia. Mosis servanda esse cum Evangelio; nec Cerintho, Simoni Mago, eorumque asscelis negantibus Christum vere esse crucifixum. Deinde mixtum hortatur eos ad virtutes Christiano dignas, et maxime ut Christi humilitatem, charitatem, pacem et concordiam nostram foveant et emulentur.

Scripta est Romae anno Christi 60 (1), qui fuit secundus vinculum Pauli, quo anno scripti pariter ad Colosenses, ad Ephesios, ad Philomen, quibus omnibus prefigi nomen tarsuum, quam Timothei, qui litteris Pauli anno præterito accersitus (in Timo. vi, 2) atque hiemem Romanam venerat. Omnes ergo haec epistolas scriptae sunt et primis vinculis, que contigerunt anno Neronis 4, non et secundis, que contigerunt anno Neronis 12; nam hic, cap. i, 23, dicit se manu scripsisse in carne ad communem Christianorum gaudium et profectum: ubi satis insinuat se liberandum vinculus. Prima ergo vincula intelligi non secunda: nam et secundis non fuit liberatus, sed martyr occubuit.

(4) Vel potius, ann. 57. Vide Chronicon *Actis Apostolorum* prafixum.

FONDO EXTERIO
VALVERDE Y TELLEZ

hoc a Deo. 29. Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, etiam pro illo patiamini : 30. idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et audistis de me.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Orat primo, pro Philippienit in fide et vita Christiana constantia, ad eamque eos animat et incitat tunc verbis, tum exemplo suo, narrans scilicet, vers. 12, vinculum suorum fructum, et Evangelii per ea propagationem.

Deinde, vers. 13, gaudet quod Christus annuntietur, sive per invidiam, sive per charitatem, sive per vitam, sive per mortem suam : Mibi enim, inquit, vivere Christus est, et mori lucrum.

Denuo licet cupiat dissolvi et esse cum Christo, vers. 23, se tamen in carne mansurum ad eorum consolationem significat : indeque, vers. 27, eos roborat ad persecutions, utpote que sunt causa salutis et martyrii, ideoque magna dona Dei.

1. PAULUS et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis et diaconibus. 2. Gratia vobis et pax a Deo nostro, et Domino Iesu Christo. 3. Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, 4. semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio depreciationm faciens, 5. super communicatione vestra in Evangelio Christi a prima die usque nunc. 6. Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficit usque in diem Christi Jesu. 7. Sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis : eo quod habeamus vos in corde et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii, socios gaudi: mei omnes vos esse. 8. Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi. 9. Et hoc oro ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu : 10. ut probetis potiora, ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi, 11. repleti fructu justitiae per Iesum Christum, in gloriam et laudem Dei. 12. Scire autem vos volo, fratres, quia quae circa nos sunt, magis ad prefectum venerunt Evangelii : 13. ita ut vincula mea manifesta sunt in Christo in omni prætorio, et in ceteris omnibus; 14. et plures e fratribus in Doyino contentes vinculus meis, abundantius audenter sine timore verbum Dei loqui. 15. Quidam quidem et propter invidiam et contentionem: quidam autem et propter bonarum voluntatem Christum predicant: 16. quidam ex charitate: scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum. 17. Quidam autem ex contentionem Christum annuntiant non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. 18. Quid enim? dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur: et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. 19. Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem, per vestram orationem et subministracionem Spiritus Iesu Christi, 20. secundum expectationem et spem meam, quia in nullo confundar: sed in omni fiducia sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. 21. Mibi enim vivere Christus est, et mori fuerunt. 22. Quid si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligant ignor. 23. Coaretor autem et duobus: desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius: 24. permanere autem in carne, necessarium propter vos. 25. Et hoc confidens scio quia manebuero et permanebuero omnibus vobis ad prefectum vestrum et gaudium fidei: 26. ut gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in me per meum adventum iterum ad vos. 27. Tantum digne Evangelio Christi conversamini: ut sive cum venero, et videro vos, sive absens audiam de vobis, quia statis in uno spiritu unanimis, collaborantes fidelis Evangelii; 28. et in nullo terreamini ab adversariis: que illis est causa perversionis, vobis autem salutis, et

Vers. 1.

1. PAULUS ET TIMOTHEUS, SERVI IESU CHRISTI, OMNIBUS SANCTIS (omnibus fidelibus in baptismo sanctificatis) IN CHRISTO IESU, QUI SUNT PHILIPPIS.
— Nota: Nomen servi hie est titulus honoris: sicut enim in aliis epistolis Paulus vocat se Apostolum, ita hie se vocat seruum; a servus ergo Christi idem est quod Apostolus Christi.

Abiudate: Olim tres erant servorum gradus. Primi et vilissimi erant manuscia in nervis et compedibus habita. Secundi mediastini, ut sunt famili ciuium jam et nobilium. Terti honorari et actores, dispensatores, economi, vicarii, qui hebrei. בְּנֵי־בָּשָׂר mescreantur, id est ministri ducuntur, cum primi בְּנֵי־בָּשָׂר abducentur, id est servi, communiter vocentur. S. Paulus et Apostoli tertii ordinis fuerunt servi. Unde I Cor. iv, 1, vocat eos dispensatores, et Psaltes vocat eos principes: « Constitutes, inquit, eos principes regi serviant, ut regnum ejus regant et propagent, ita Apostoli Christo inserviant; nimurum ita Christo servire regnare est. Si Christus honoris causa vocatur » servus » Dei, dum eum Pater ita componit, Isaie XLIX, 3: « Servus, inquit, meus es in Israel, quia in te gloriabor. » Nam ad Christum haec verba dirigunt, patet ex antecedentib. et sequentibus. « Israel » ergo hic est Christus, qui vocatur « Israel », quia natus est, inquit Hieronymus de semine Israels et Iudeorum; secundo, quia dominus est Deo (hoe enim significat hebreus Israel), et divinam vindictam in homines latum residuit. Unde ejus ipsis fuit Jacob cum angelo Dei vocari lucas et prevalueris, qui ictus est Israel, » Genes. XXXV, 28.

Nota secundo: « Sancti in Christo » sunt Christiani, vocati ad veritatem et corporis sanctimoniam. Hi dicuntur sancti in Christo, » id est per Christum et Christi merita. Ita Vatablus. Vel polius proprie « in Christo, » quia Christo Christiani corpori, quod est Ecclesia, per baptismum, fidem, gratiam et sanctitatem inserti sunt, sicut rami inseruntur arbo.

Notal Chrysostomus id dici contra Iudeos, qui se sanctos jactabant in lego et Moysi: sibi enim dictum esse a Domino, Exod. xix, 6: « Vos eritis nihil in regnum sanctitate et genere sancta. » Contra hos Apostolus dicit, nos esse sanctos non in Mose, sed in Christo, qui est Sanctus sanctorum, ipsaque sanctitas, et radix ad fons omnis sanctitatis, ut, nisi quis Christo inseratur quasi ramus arbori, ab eoque sanctitatem sugat et auarit, sanctus esse non possit. Vice versa, qui Christo plene inserti sunt, hi sancti sunt, et quo magis Christo inseruntur illique uniuntur, eo magis sanctificantur.

CUM EPISCOPIS ET DIACONIS. — Dices: In una civitate Philippiensi tantum unus erat episcopus, quomodo ergo scribit Paulus Episcopis in plurimi? Respondeo, per Episcopos hic Apostolus intelligit presbyteros. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Oeumenius et alii. Unde Syrus verit, cum presbyteris et eorum ministris. Vult enim Apostolus hisce duobus nominibus salutare totum clerus Philippiensem. Unde Presbyteros nominant Episcopos, diaconos vero, subdiaconos et reliquos inferiores, digniori diaconorum nomine complectitur. Episcopum autem non salutat, quia hic erat Epaphroditus, harum lator literarum, alii Theodoretus.

Obi note: Haec nomina Episcopus et Presbyter olim communia erant omnibus sacerdotibus tam majoribus, quos iam proprie Episcopos, quam minoribus, quos Presbyteros nominamus. Sic Acto. xx, 28, Paulus ad maiores natu Ecclesie Ephesino: « Attendite, ait, vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos (id est presbyteros et pastores) regere Ecclesiam Dei: » nec enim Ephesi plures, quam unus, erant Episcopi propriæ dicti. Unde tan hic, nam I Timoth. iii, ubi Episcopis transit ad diaconos, ne nominaretur byteros, quia scilicet eos Episcoporum nomine intelligit. Hinc occasione errandi sumperserunt Aelius et Wiche dicentes jure divino presbyterum in ordine et potestate, parem esse episcopo: sed respondeo parem esse in sacerdotio (in potestate consecrandi, sacrificandi, solvendi a peccatis), qui septimus et summus est Ordo; non autem in potestate ordinandi et consecrandi, nec in potestate jurisdictionis; hisce enim Episcopus precelit Presbyterum. Vide Bellarmimum, lib. I De Cleric., cap. v.

Dices: Cur ergo olim Presbyteri vocabantur Episcopi? Respondeo, duas ob causas. Prima est, quam dixi, quia in Ordine summo, qui est sacerdotii, Presbyter var est Episcopo. Secunda, quia olim ante schismata (ut ait Hieronymus, in I ad Titum) non tam sacerdotiale et jurisdictione distincta et divisa, quam communis Presbyterorum consilio, labore et spiritu regebantur Ecclesie. Unde Presbyteri dicebantur et erant Episcopi, id est inspectores et correctores morum populi cum Episcopo proprio dicto, imo et in Concilis concidebant cum Episcopis, sententiamque rogati dicebant, ut patet Acto. xv, 6: « Convenerunt, ait, Apostoli et seniores (presbyteri) videre de verbo hoc. » Ha ergo sunt causa, cur utrique dicti sint Presbyteri et Episcopi; postea vero cum cresceret Ecclesia et numerus fidelium, atque ad eum rite gubernandum opus esset debito ordine

et subordinatione ministrorum sub uno rectore Episcopo, cumque (si credimus Hieronymo in *ad Titum*, de quo ibi dictum est) Presbyteri prima illa predicta Episcoporum communicatione abseruerunt, itaque insolentes securi et processe vallen, ne facerent schismata: tunc Episcopi suam auctoritatem et praeconiam in fieri corperunt, omnibusque prelati sunt. Id autem factum est temere. Apostolorum sub ipsa Ecclesiis initia, cum hoc diceret: « Ego sum Cepha; » hic, « Ego Pauli; » illi, « Ego Apollo. »

Pauli presbyteri sub Ecclesiis initia, cum hoc diceret: « Ego sum Cepha; » hic, « Ego Pauli; » illi, « Ego Apollo. »

Tempore presbyterorum, inquit, accusationem noli recipere, nisi sub dubiis aut tribus testibus. » Tempore Pauli ergo Timoleonis tanquam Episcopus presbyterorum erat iudex et iurisdictione superior. Sie Tito iubet Apostolus, ut constitutas per civitates presbyteros. Sie Ignatius ad Trallianos et ad Smyrnenses: « Presbyteri, inquit, subjecti estote Episcopis. »

Quocum secundo, eur Paulus hic prius salutis laicos et populum, quare Episcopos et diaconos? Respondet Chrysostomus, hanc epistolam « in tum ad Episcopos et diaconos, id est ad clericos Philippiensem, esse scriptam: ipse enim legit *coenacrum coepiscopis*, uno verbo, non dubius, scilicet *cum Episcopis*, quasi Paulus non scribat omnibus sanctis, id est Christianis, absolute, sed tantum sanctis coepiscopis (id est qui secum erant Episcopi et doctores populi) et diaconibus, id est clericis. Verum legendum est divisum hoc modo, *in Eusebius*, id est *cum Episcopis*: sic enim legunt Latina, Syra: « Graeca correctiora. Unde secundo, melius respondet D. Thomas, Apostolum servasse ordinem naturae, quo grex solet prædere suum pastorem, ut pastor sequens videat et regere ac dirigere possit: hinc in processioneum populus præcedit, clerici et Prelati de sequuntur; locus ergo ultimus ibi honoratus est, cum inter seculares in mensis et conciliis primus honoratus sit. Itaque hie Paulus oves præmisit pastori, id est populum præsus salutat, quam clericum.

3. GRATIAS AGO DEO MEO IN OMNI HMCRA VESTRI, — id est, quoties vestri recordor, ait Vatablus, quoties vos memoria mea occurris, gratias ago Deo. Alter (1) Maldonatus in *Natis manus*: « in enim vestri accepit active, non passive. Unde sic explicat: Gratias ago Deo, quod vos mei vinei memores sitis.

Nota: De more Apostolus orationes et epistolas actionesque suas inchoat a gratiarum actione, idque nos facere docet.

4 et 5. SEMPER IN CUNCTIS ORATIONIBUS NIS PRO OMNIBUS VOS, CUM GAUDIO DEPRECIATIONEM FACIENS, SUPER COMMUNICATIONE TESTRA IN EVANGELIO CHRISTI A PRIMA DIE USQUE NUNC. — Nota: Te super communicatione vestra referri potest ad id quod proxime

(1) Sed minus recte.

præcedit, cum gaudio depreciationem faciens, q. d. Communicatione vestra in Evangelio causa est gaudii mei, quodcumque cum gaudio depreceer Deum. Secundo et melius, refiri potest ad *gratias ago*; inde enim pendet vers. 4 et 5, ita Biblia Regia et Lovaniensis versum 4 parentesi subdunt, quasi vers. 5, « super communiatione vestra, » etc., referendum sit ad vers. 4, « gratias ago, » etc., q. d. *Gratias ago* Deo cum gaudio, cum depreceans, ex quod vobis delectum communicationem in Evangelio Christi.

Nota secundo: « Communicatio » haec primo, est participatio Evangelii, id est fidei et doctrine Evangelica, q. d. *Gratias ago* Deo, quia ab eo participes facti estis Evangelii, quando illi creditisti, in equo perseveratis. Secundo et melius, « communicatio » haec in Evangelio, id est in predicatione et propagatione Evangelii, est cooperatio et participatio laborum et passionum, quas Paulus et Apostoli pro hac Evangelii propagatione vel sustinebant, vel suscepcebant, in quibus communicabant et participabant Philipponenses, q. d. *Gratias ago* Deo exultans in spiritu, quod communieatis meis laboribus, afflictionibus, vinculis pro Evangelio susceptis, quod mihi collaborebant, mihi compatimunt, me omni ope et opera adjuvetis, dum mittitis Ephaphroditum vestrum Episcopum ad me, dum per eum mihi almoniam et munera defertis, me in carcere vincutum solamini et animatis, itaque me meumque Evangelium omni studio promovetis, idque non uno altero die, sed assidue et continuo, « a prima die » qua creditisti, « usque nunc. » Ita Chrysostomus et Theophylactus. Et hoc significat Graecum *zavwvz*. Unde vers. 7, vocat eos *zavwvz*, id est socios, collegas, et quasi ex aquo participes sui gaudii, quod percipiebat ex vinculis suis, et defensione ac confirmatione Evangelii (2).

Nota hie tertio, fervorem primorum Christianorum Philippiensem, quibus non satis erat credere, sed de aliorum salute et Evangelii propagatione solliciti, Paulum et Apostolos omni ope et opibus in predicatione adjuvabant. Hoc de causa, primi Christiani facultates suas vendebant, et pretia deferebant ad pedes Apostolorum, *Acto. IV*, 35. Id etiamen faciunt ferventes Catholicos in Anglia, Hollandia, India. Hinc secundo, *sic tunc in aliis tunc prædictis* (q. d. *in aliis tunc prædictis*) per hoc participes fiebant et fuit omnis laboris (de consequenti omni meriti) quem suspicunt Apostolus et predictor, ac xroinde est hic actus virtutis nobilissimum: idem enim objectum spectant cooperantes, idemque agunt, quod agit ipse Apostolus, adeoque ipsam per Apostolum pregnrantur, evangelizant, convertunt animarum millia. Hinc tertio, similem cum Apostolis mer-

(3) Itaque per communicationem hic, Graecum *zavwvz*, intelligenda est Philippiensem *liberalitas* erga Apostolos, omninoque Christianos, ad utilitatem rerum Christianarum.

cedem recipient, quasi ipsimet fuissent Apostoli et apostolata perfuncti. Id docet Christus, *Matth. X*, 40: « Qui, inquit, recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum quoniam me misit. Qui recipit prophetam (Evangelii doctorem et predicatorum) in nomine Prophetæ (quia propheta et predictor est), mercedem prophetae; » id est predictoris, « accipiet; » quia scilicet sicut cooperatur propheta, eumque juvat quod Propheta et predictor est, ita labores ejus et meriti particeps est, ac consequenter dignum et justum est, ut particeps sit et premii, quod propheta et predictor consequentur: particeps, inquit, non equali gradu cum ipso propheta. sed secundum participationem et mensuram sua cooperationis et charitatis, qua eum adjuvit: sic enim iure communi particeps et receptatores fumur, simili cum furibus pena plecturum. Eleganter id explicat S. Gregorius, homil. 20 in *Evang.*: « Qui recipit, sit, prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet. In quibus verbis notandum est, quia non ait: Mercedem de propheta, sed, Mercedem prophetae, » id est prophetae premia accipiet. Et inferior: « Nam cum pauci sint qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites virtutibus pauperum inserunt, quod eisdem sancti pauperibus de suis divitiis solvantur. » Adlitigie tales per illum promisso et significativo esse ab Isala, cum ait: « *Ponam in deserto*, » in deseris haec Genitulum Ecclesie, « *abiem*, illum, et luxum simul. Et quid per illum, inquit, nisi secularium mentis expressa sunt? que dum terreni adhuc curis inserviunt, nullum virtutum spiritualium fructum ferunt; sed et si proprium fructum illum non habent, portare tamen fructum eum vita solet: quia et secularis viri intra sanctam Ecclesiam quamvis spiritualium virtutum dona non habent, dum tamen sanctos viros dona spiritualibus plenos sua largitate sustentant, quid aliud quam vitum eum bolis portant? Etsi ergo fructum illum non habent, item tamen cum fructibus portant, hinc ipsa sua efficit, que bene sustentat aliena. »

6. CONFIDENS HOC IPSUM, QUITA (QUOD) QUI COEPIT IN VOBIS OPUS BONUM (scilicet Deus), PERFICET USQUE IN DIEM CHRISTI IESU. — Nota: Pro confidens, graece est *zavwvz*, quod Novantes vertunt, *credo*, certissime scilicet vos perseveratores in bono opere, quasi velit Paulus omnes fideles securos et certos reddent de sua perseverancia. Sed perperam hoc dicunt; nam constat donum perseverantie actualis non omnes fideles habere: multi enim a pia vita, imo et a fide deficitur, fuisse impii, heretici, imo alii. Melius ergo vertit Vatablus et Beza *zavwvz*, id est *persuasum habens*: sed optime Chrysostomus, Theophylactus, Ambrosius, Syrus et alii vertunt, *confidens*. Vide dicta *Rom. VIII*, 38, q. d. Confido quod,

sicut cepisti bonum opus adiuvandi et promovendi predicationem Evangelii, ita in eodem per Dei gratiam perseverabis in finem, usque ad mortem et diem iudicii; ac proinde confido quod Deus, qui hoc opus in vobis copit, ipse etiam perficiet.

Unde nota secundo, cum Chrysostomo et Theophylacto: Plane potuisset dicere Apostolus: Confido quod ceptum bonum opus perficiet; sic enim dixit, vers. 5: « Super communicatione vestra in Evangelio Christi; » et vers. 7, eos in vinculis suis, et in defensione et confirmatione Evangelii socios suos vocat; et vers. 9: « Hoc ovo, ut charitas vestra magis ac magis abundet, ut probetis potiora, ut si sinceri et sine offensa, » etc. Sic ergo et eorum arbitrium ac virtutem extimulamus hic dicere potuisse: Confido quod bonum quod copistis, persecutemini et perficietis; sed ut eos doceat modestiam et humilitatem, maluit dicere: « Confido » quod Deus illud perficiat: quia cum ad perseverantiam utrumque requiratur, scilicet et grata Dei et cooperatio ac constantia liberi arbitrii, primas in ea facit gratia Dei. Unde ut alibi, ita et hic gratia Dei eam trahit Paulus. Hinc siue vers. præcedat, gratias egit Deo, quod opus hoc bonum copisset per gratiam suam in Philippiensibus, et hoc versus confidit Deum suum hoc opus in eis perfecturum; intellige, nisi ipsi Philippienses gratiae Dei desint, nonlique eam sequi et ipsi cooperari. Est ergo metalepsis, « confido quia Deus perficiet, » id est confido quod vos per Dei gratiam perficietis opus bonum quod copistis: ex Deo enim Deique gratia, gratiae operationem et effectum intelligentem relinquunt.

Nota tertio: Cum duplex sit perseverantie donum, unum quasi potentiale, quo in accepta gratia et justitia perseverare quis possit; alterum actuale, quo actu perseverat: prius omnibus justis datur, ut docet Concilium Tridentinum, et actus VI. Deus enim omnibus iustis ea dat auxilia gratiae, eas mentis et voluntatis excitationes, impulsus et corroboraciones, quae necessaria sunt ad vitanda peccata omnia mortalia, et ad perseverandum in gratia et bona vita, ut si iis recte utantur iusti, sicut debent, perseverantur sint et salvandi. Posterior donum perseverantie, quod maximum est, non datur omnibus iustis, sed in his solum, qui actu perseverant, complecteturque omnem illam gratiarum seriem, qua fit ut homo actu in gratia perseverant, itaque moriatur et salvertur. De quo tria hic docet Apostolus, et ex eo Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. XIII: *primo*, esse dominum Dei, non autem e se ex nobis; *secundo*, neminem esse certum se illud habere aut habitudinem; *tertio*, quemque debere illud a Deo sperare, ita tamen ut timeat ne ex parte sua Deo et Dei gratiae desit, itaque hoc donum amittat. Similiter, inquit Concilium, de perseverantie munere, de quo scriptum est: Qui

Duplex
est
donum
perseveran-
tie.
Actus
VI. po-
tentia
est
actus

Tradi-
ta
de
parte
de
cor
hunc

perseveraverit usque in finem, hic salvus erit; quod quidem aliunde haberet non potest, nisi ab eo qui potens est cum qui stat, statuere, ut perseverare fieret, et eum qui eadit, restituere: nemo sibi aliquid certi absoluta certitudine pollicetur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem colloccare et reponere omnes debent: Deus enim, nisi ipsi illius gratiae deferuntur, sicut cepit opus bonum, ita perficit operans velle et perficeret. Verumtamen qui se existimat stare, videant ne cedant, et cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus et viis, in elemosynis et orationibus.

Hinc quarto, S. Augustinus, lib. *De Bono perseverantie*, docet hoc donum et gratiam perseverantie distinctam esse a gratia justificante, et per solam gratiam justificantem non possit hominem a gratia accepta perseverare, ut tentaciones omnes difficultates vincat et superpet: sed in super egere crebris gratia impulsibus et excitationibus, quibus assidue a Deo in sua infirmitate et torpore excitetur, reboretur, protegatur, ut in via virtutis cepta constanter et fortiter perget: quae varie et multiplices gratiae sunt et dicuntur donum perseverantie: nec enim hoc donum unus est actus vel habitus, sed multi. Secundo, has gratias plures et maiores dari humiliibus, orantibus, sollicitis, ut bene vivant et perseverent, docet Tridentinum supradicatum. Et hoc videtur hie vale Chrysostomus, cum ait nos nostro desiderio et conatu attrahere et allicere ad nos gratiam Dei; loquitur enim non de prima gratia: hec enim non datur nec alicuius alio desiderio aut conatu nostro, cum omnem naturae conatum preveniat, sitque prima et mera gratia; sed loquitur de eadem gratia de qua Apostolus, scilicet de gratia perseverantie: hanc enim qui justus est, suo conatu et collaboratione allicit et attrahit, majorem scilicet in dies et maiorem. Sie Apostoli et illi illustres Sancti, qui dicuntur a nonnullis confirmati in gratia, non acceperunt aliquem habitum gratiae, qui eos conformatum in gratia; sed quotidiani strenue laborantes et orantes accipiebant tam vehementes illuminationes et excitationes, ut difficile esset eis non perseverare et perecare, saltem mortaliter.

Meditatio ¹ *assumptio* ² *assumptionis* ³ *assumptionis* ⁴ *assumptionis* ⁵ *assumptionis* ⁶ *assumptionis* ⁷ *assumptionis* ⁸ *assumptionis* ⁹ *assumptionis* ¹⁰ *assumptionis* ¹¹ *assumptionis* ¹² *assumptionis* ¹³ *assumptionis* ¹⁴ *assumptionis* ¹⁵ *assumptionis* ¹⁶ *assumptionis* ¹⁷ *assumptionis* ¹⁸ *assumptionis* ¹⁹ *assumptionis* ²⁰ *assumptionis* ²¹ *assumptionis* ²² *assumptionis* ²³ *assumptionis* ²⁴ *assumptionis* ²⁵ *assumptionis* ²⁶ *assumptionis* ²⁷ *assumptionis* ²⁸ *assumptionis* ²⁹ *assumptionis* ³⁰ *assumptionis* ³¹ *assumptionis* ³² *assumptionis* ³³ *assumptionis* ³⁴ *assumptionis* ³⁵ *assumptionis* ³⁶ *assumptionis* ³⁷ *assumptionis* ³⁸ *assumptionis* ³⁹ *assumptionis* ⁴⁰ *assumptionis* ⁴¹ *assumptionis* ⁴² *assumptionis* ⁴³ *assumptionis* ⁴⁴ *assumptionis* ⁴⁵ *assumptionis* ⁴⁶ *assumptionis* ⁴⁷ *assumptionis* ⁴⁸ *assumptionis* ⁴⁹ *assumptionis* ⁵⁰ *assumptionis* ⁵¹ *assumptionis* ⁵² *assumptionis* ⁵³ *assumptionis* ⁵⁴ *assumptionis* ⁵⁵ *assumptionis* ⁵⁶ *assumptionis* ⁵⁷ *assumptionis* ⁵⁸ *assumptionis* ⁵⁹ *assumptionis* ⁶⁰ *assumptionis* ⁶¹ *assumptionis* ⁶² *assumptionis* ⁶³ *assumptionis* ⁶⁴ *assumptionis* ⁶⁵ *assumptionis* ⁶⁶ *assumptionis* ⁶⁷ *assumptionis* ⁶⁸ *assumptionis* ⁶⁹ *assumptionis* ⁷⁰ *assumptionis* ⁷¹ *assumptionis* ⁷² *assumptionis* ⁷³ *assumptionis* ⁷⁴ *assumptionis* ⁷⁵ *assumptionis* ⁷⁶ *assumptionis* ⁷⁷ *assumptionis* ⁷⁸ *assumptionis* ⁷⁹ *assumptionis* ⁸⁰ *assumptionis* ⁸¹ *assumptionis* ⁸² *assumptionis* ⁸³ *assumptionis* ⁸⁴ *assumptionis* ⁸⁵ *assumptionis* ⁸⁶ *assumptionis* ⁸⁷ *assumptionis* ⁸⁸ *assumptionis* ⁸⁹ *assumptionis* ⁹⁰ *assumptionis* ⁹¹ *assumptionis* ⁹² *assumptionis* ⁹³ *assumptionis* ⁹⁴ *assumptionis* ⁹⁵ *assumptionis* ⁹⁶ *assumptionis* ⁹⁷ *assumptionis* ⁹⁸ *assumptionis* ⁹⁹ *assumptionis* ¹⁰⁰ *assumptionis* ¹⁰¹ *assumptionis* ¹⁰² *assumptionis* ¹⁰³ *assumptionis* ¹⁰⁴ *assumptionis* ¹⁰⁵ *assumptionis* ¹⁰⁶ *assumptionis* ¹⁰⁷ *assumptionis* ¹⁰⁸ *assumptionis* ¹⁰⁹ *assumptionis* ¹¹⁰ *assumptionis* ¹¹¹ *assumptionis* ¹¹² *assumptionis* ¹¹³ *assumptionis* ¹¹⁴ *assumptionis* ¹¹⁵ *assumptionis* ¹¹⁶ *assumptionis* ¹¹⁷ *assumptionis* ¹¹⁸ *assumptionis* ¹¹⁹ *assumptionis* ¹²⁰ *assumptionis* ¹²¹ *assumptionis* ¹²² *assumptionis* ¹²³ *assumptionis* ¹²⁴ *assumptionis* ¹²⁵ *assumptionis* ¹²⁶ *assumptionis* ¹²⁷ *assumptionis* ¹²⁸ *assumptionis* ¹²⁹ *assumptionis* ¹³⁰ *assumptionis* ¹³¹ *assumptionis* ¹³² *assumptionis* ¹³³ *assumptionis* ¹³⁴ *assumptionis* ¹³⁵ *assumptionis* ¹³⁶ *assumptionis* ¹³⁷